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Введение.

На сегодняшний день одной из первостепенных проблем устойчивого социально-

экономического развития, которое сохраняет качество окружающей среды и учитывает

способность удовлетворять разумные и фундаментальные потребности населения,

представляется проблема рационального использования минеральных ресурсов, включая

техногенные источники сырья.

Современные технологии не предоставляют возможности извлечения

исключительно полезных компонентов из недр, извлекаемая масса содержит большое

количество отхода, не находящего в производстве дальнейшего применения. В связи с этим

предприятия складируют его на поверхности, которая больше не может использоваться в

хозяйстве.

К началу 2018 года в России накоплено 38 млрд 73 млн т промышленных и бытовых

отходов, причем порядка 90% приходится на различные производства, в основном

добывающие. На данный момент уровень переработки в России составляет лишь 5-7% (в

2018 году было утилизировано для повторного применения 2 млрд 53,9 млн т), в то время

как в странах Европейского союза перерабатывается до 60% твёрдых коммунальных

отходов (Государственный доклад…, 2018).

Подвергаясь процессам выветривания и другим, склад минеральных отходов

глобально воздействует на окружающую среду. Кроме этого, по мере разработки

месторождений ухудшаются условия добычи полезных ископаемых, что приводит к еще

большему образованию отходов добычи и переработки.

В России обращение с отходами характеризуется неэффективным использованием

материальных и энергетических ресурсов, возрастающим негативным воздействием на

окружающую среду и здоровье человека, и в этом случае, решением, способным возместить

нехватку минерального сырья в будущем, является использование полезных ископаемых

техногенных образований.

Скопление техногенных минеральных ресурсов, образовавшееся в результате

складирования отходов производства и пригодное для разработки и переработки стало

называться «техногенным месторождением».

Практически все компоненты, которые содержатся в минеральном отходе, могут

быть полезны при определенных условиях, это означает, что почти все отвалы с отходами

можно отнести к таким месторождениям.

Актуальность эколого-экономической оценки природных ресурсов, в том числе

содержащихся в отвалах, была признана несколько десятилетий назад во многих странах.

3

Страны, вмещающие огромные запасы минеральных ресурсов, широко применяют

экономические методы стоимостной оценки ресурсов (Канада, Австралия, США и др.). В

других развитых странах ведется учет природных ресурсов и состояния окружающей среды

в эколого-экономических показателях, устанавливаются оптимальные параметры и

ограничения устойчивого развития с помощью составляемых ресурсных балансов.

Необходимость изучения техногенных месторождений с экономической точки

зрения обусловлена следующими факторами:

• существующий спрос на минеральное сырье;

• истощение уже действующих месторождений полезных ископаемых;

• нехватка рабочих мест на месторождениях;

• затраты на содержание отвалов и хвостохранилищ;

• высокая себестоимость обогащения руд в связи с добычей, дроблением и

классификацией.

Разработка техногенных месторождений для вторичного использования

минеральных ресурсов обосновывается не только экономической, а еще и экологической

причиной, поскольку в отходах разработанного сырья накапливается немалое количество

токсичных и потенциально опасных элементов, таких как ртуть, мышьяк, бериллий,

кадмий, таллий и др. Аэрогенный вынос шлакового материала обуславливает загрязнение

приземного слоя атмосферы, а ассимиляция твердых частиц на прилегающей территории

приводит к загрязнению почв. Ликвидация хранилищ твердых минеральных отходов в

значительной мере способствует улучшению состояния окружающей среды,

рациональному природопользованию (Черенцова, Олесик, 2013).

Так, переработанные отходы улучшают эффективность производства, являются

дополнительным ресурсом для получения сырья, материалов и энергии для народного

хозяйства.

Несмотря на наличие обширного научного материала по рассматриваемому вопросу,

проблема комплексной оценки использования техногенных месторождений в настоящий

момент не решена, экологическая и социально-экономическая обстановка в некоторых

городах является достаточно тяжелой, что обусловливает необходимость проведения

дальнейших экономических исследований в этой области и является актуальным

направлением экологической и экономической наук. Исходя из этих причин, была выбрана

тема для данной выпускной квалификационной работы.

Целью данной работы является анализ состава шлакоотвала в черте города

Питкяранта, оценка перспективности вторичного использования и подбор оптимального

способа переработки шлаков на данной территории.

4

Для достижения данной цели был поставлен ряд задач:

1. Изучение литературы по теме техногенных ресурсов и месторождений, ознакомиться с

особенностями геологического строения Питкярантского горно-рудного района;

2. Выявление преимуществ и недостатков при разработке техногенных месторождений;

3. Рассмотрение основных методологических принципов оценки экономической

эффективности освоения техногенных источников сырья;

4. Проведение химико-аналитических работ с учетом данных предыдущих исследований;

5. Обработка данных и оценка экономической эффективности разработки шлакоотвала;

6. Подбор оптимального алгоритма переработки и утилизации отходов из шлакоотвала.

Объектом исследования является шлакоотвал переработки руд месторождений,

находящихся в центре города Питкяранта, республика Карелия.

Научная новизна исследования состоит в применении результатов анализа состава

шлакоотвала для расчетов, необходимых для эколого-экономической оценки, а также в

разработке эффективной и комплексной схемы переработки существующих залежей.
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1. Понятие «техногенное месторождение», свойства,

классификация и способы их образования.

Большинство минеральных ресурсов страны по составу являются

поликомпонентными, иногда они разрабатываются по моносырью, но при этом все

остальные образующиеся в результате добычи или переработки полезных ископаемых

отходы складируются на поверхности Земли. Весь этот материал представляет собой

вторичные ресурсы, в которых нередко содержится весьма ценное минеральное сырьё

(Архипов, Решетняк, 2017).

Поскольку образования, содержащие недоизвлеченные минеральные компоненты,

могут быть довольно большими по площади и объему, в начале 70-х годов 20 века

академиком Мельниковым Н.В. впервые был введен термин «техногенные месторождения»

(ТМ) – техногенные образования, которые по качеству и количеству пригодны для

эффективного использования в производстве в настоящее время или в будущем. Это

означает, что в определенных условиях становится возможным извлечение из данных

скоплений минеральной массы полезных ископаемых в промышленных масштабах

(Архипов, Решетняк, 2017).

В 1982 году академиком М. И. Агошковым была предложена классификация

георесурсов, в которую вошли природные минеральные образования, тепло недр Земли и

техногенные полости. Под руководством академика К.Н. Трубецкого в конце 80-х годов

была предложена классификация техногенных месторождений (Архипов, Решетняк, 2017).

Техногенные месторождения являются результатом интенсивного развития

горнодобывающей и перерабатывающей промышленности. Они представляют собой класс

месторождений, сформировавшихся в районах горнорудной промышленности – Украина,

Казахстан, Северо-запад и Юго-восток европейской части России, Урал, Юго-восток и

Восток азиатской части, Центр Сибири и др. (https://www.docsity.com).

Техногенное минеральное образование – скопление запасов твердых или жидких

продуктов производственной деятельности на поверхности или техногенных полостях в

недрах Земли, достаточное по объемам для промышленного освоения.

Техногенные минеральные ресурсы – минеральные запасы, которые приходятся

отходами горно-обогатительной и металлургической отраслей.

Отходы горнопромышленного производства, в которые входят шламы и шлаки

металлургических заводов, хвосты фабрик обогащения, золы тепловых электростанций,

отвалы вскрышных пород, нередко имеют высокую ценность в промышленности, такие

месторождения имеют исключительный минеральный состав и могут быть источником

https://www.docsity.com/
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полезных ископаемых, например, цветных, редких и благородных металлов, а также

строительных материалов (щебень, песок, гравий и т.д.).

Техногенные месторождения образуют отвалы от добычи полезных ископаемых,

хвостохранилища обогатительных фабрик, золо- и шлаковые отвалы ТЭС, ТЭЦ, ГРЭС,

складированные отходы металлургического и другого производства, тем самым, они не

только занимают большие участки городских земель, но еще и наносят ущерб окружающей

среде. Сами предприятия также оказывают мощнейшее воздействие на почву, атмосферу,

водную среду, так как из зоны горных работ необходимо водоотведение.

Хвостохранилище – объект для хранения и захоронения токсичных, радиоактивных

отвальных отходов добычи и обогащения полезных ископаемых.

Шлакоотвал – объект для складирования побочных продуктов или отходов от

производства металла.

Крупнейшим производителем отходов, среди которых в основном шлаки, считается

промышленность цветной и черной металлургии. Шлаки скапливаются годами и являются

источником полезных компонентов, содержащихся в отвале.

Государственным балансом на данный момент учтено около 200 техногенных

месторождений с запасами цветных, черных, редких металлов и неметаллов.

Особенностями техногенных месторождений являются:

1) они географически расположены только в промышленно-развитых районах;

2) они находятся на поверхности Земли и горная масса в них преимущественно

дезинтегрирована;


[…]


156

IV зона Республики Мордовия, Татарстан; Белгородская, Воронежская,

Самарская, Курская, Липецкая, . Пензенская, Тамбовская, Ульяновская

области

206

V зона Республика Калмыкия Хальмг-Тангч, Астраханская Волгоградская,

Саратовская области

174

VI зона Республика Адыгея, Краснодарский край 270

VII зона Республики Дагестан, Ингушская, Кабардино-Балкарская,

Карачаево-Черкесская, Северная Осетия, Чечня; Ставропольский край;

Ростовская область

259

VIII зона Республика Башкортостан, Курганская, Оренбургская,

Свердловская, Челябинская области

147

IX зона Республика Алтай, Алтайский край, Новосибирская, Омская,

Томская и Тюменская области; Ханты-Мансийский, Ямало-Ненецкий АО

177

X зона Республики Бурятия, Тува, Хакасия; Красноярский край; Иркутская,

Читинская области; Агинский Бурятский АО, Таймырский (Долгано-

Ненецкий АО, Усть-Ордынский Бурятский АО, Эвенкийский АО

188

XI зона Республика Саха (Якутия); Приморский, Хабаровский края;

Камчатская, Магаданская, Сахалинская области; Еврейская АО, Корякский

АО, Чукотский АО

51

XII зона Калининградская, Лениградская области и г.Санкт-Петербург 81

XIII зона Московская область и г.Москва 130
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Приложение 2. Таблица 2

Коэффициенты (Кэ) экологической ситуации и экологической значимости

территории (Баранчик, Касперович, 2010)

Экономические районы Российской Федерации Кэ

Северный 1,4

Северо-Западный 1,3

Центральный 1,6

Волго-Вятский 1,5

Центрально-Черноземный 2,0

Поволжский 1,9

Северо-Кавказский 1.9

Уральский 1,7

Западно-Сибирский 1,1

Восточно-Сибирский 1,1

Дальневосточный 1,1
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Приложение 2. Таблица 3

Коэффициенты (Кп) для особо охраняемых территорий (Баранчик, Касперович,

2010)

Почвы и земли в пределах особо охраняемых территорий КП

Земли природно-заповедного фонда

Земли природоохранного, оздоровительного и историко-культурного назначения

Земли рекреационного назначения

Прочие земли

3,0

2,0

1,5

1,0
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Приложение 3. Таблица 1

Минимальное промышленное содержание элементов в промышленных рудах

(Ларичкин и др, 2010)

Компонент Ед. измерения Обогатительный предел

Свинец % 0,15

Цинк % 0,20

Медь % 0,12

Барит % 8,00

Олово % 0,08

Сера % 5,00

Мышьяк % 0,90

Алюминий % 3,00

Кадмий г/т 30

Висмут г/т 15

Серебро г/т 45

Индий г/т 5

Теллурий г/т 8

Селен г/т 20

Таллий г/т 10

Ртуть г/т 4

Галлий г/т 20

Германий г/т 6
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Приложение 4. Таблица 1

Результаты анализа проб из шлакоотвала с помощью шурфа и скважины (составлено

автором)

Шурф 11-1 + скв.11-5

Шифр Глубина, см Содержание, г/трис
Cu Zn Pb As

Ш11-10-0 0-10 1826 590 38 423

Ш11-1 30-10 10-30 1493 407 86 194

Ш11-1 50-30 30-50 851 222 71 38

Ш11-1 70-50 50-65 758 168 59 40

ш11-1 70-65 65-70 516 486 11 29

Ш11-1 90-70 70-90 1964 522 62 296

Ш11-1 110-90 90-100 3152 881 52 612

Ш11-1 105-95 100-110 1671 564 53 154

Ш11-1 130-110 110-130 836 143 25 5

Ш11-1 150-130 130-150 4957 1049 63 883

Ш11-1 170-150 150-170 4368 1058 49 1054

С11-5 1,7-2,2 170-220 3156 924 52 725

С11-5 2,2-3,5 220-350 2303 610 94 497

С11-5 3,5-4 350-400 1764 429 420 329

С11-5 4-4,5 400-450 2289 454 264 217

С11-5 5-4,5 450-500 1452 140 45 20

С11-более 5 более 500 852 265 56 52
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Приложение 4. Таблица 2

Содержание химических элементов в пробах, взятых с поверхностной части отвала

на берегу озера, г/т (составлено автором)

элемент

номер проб

среднее

значение

процентное

соотношение,

%

ШК-1 ШК-2 ШК-3 ШК-4 ШК-5 ШК-6 ШК-7 ШК-8

Pb 99 90 163 46 103 91 75 265 117
0,330

Zn 442 369 1299 585 283 231 1513 848 696 0,199

Cu 1887 1803 836 1321 1706 1278 4013 2300 1893 0,541

As 126 71 143 39 136 331 48 294 149 0,042

Fe 98568 248699 368080 107805 146036 102495 159491 114504
168210 48,060

Al 21095 10054 15305 13090 9085 11604 7905 32100 15030 4,294

S 4935 4768 5495 6082 4582 5138 5361 5704 5258 1,502

Si 37056 39420 36582 38050 32589 31534 32990 30568 34849 9,957

Mo 87 56 93 70 103 62 108 94 84 0,024

Cr 60 21 58 19 60 64 41 63 48 0,014

Ti 3500 2616 3035 2940 3600 3102 2694 2464 2994 0,855

Mn 529 1005 942 462 598 468 682 359 631 0,180

Cd 36 28 24 16 31 25 30 19 26 0,007

Br 5 23 14 20 18 24 13 9 16 0,005

V 57 202 92 126 72 59 86 138 104 0,030

Co 50 24 20 61 37 46 30 71 42 0,012

Rb 70 89 90 83 100 69 135 76 89 0,025

Ni 42 36 30 19 39 45 25 41 35 0,010

Br 11 31 16 25 5 19 9 27 18 0,005

Ag 8 10 1 6 6 9 12 9 8 0,002