ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

Эколого-экономическая оценка возможности эксплуатации техногенных месторождений (на примере отвала отходов горно-рудного производства в городе Питкяранта).

Автор (ФИО) Бондаренко Валерия Викторовна

Основная образовательная программа СВ 5024 "Экология и природопользование"

уровень бакалавриат.

Руководитель Зеленковский Павел Сергеевич, доцент кафедры экологической геологии СПбГУ,
канд. геол.-мин. наук.

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Работа посвящена изучению возможности рекультивации шлакоотвала в г. Питкяранта (респ. Карелия) и использования его в качестве техногенного месторождения. Тема переработки отходов горно-рудного производства в нашей стране актуальна, поскольку за прошлые века на нашей территории накоплено гигантское количество подобных отходов. Автор изучила значительный уже имеющийся опыт в переработки техногенных месторождений и творчески подошла к решению поставленных задач. Несомненным плюсом работы является ее комплексность. Автор, помимо стандартных оценок опасности данных шлаков использовала метод экономического оценивания перспектив переработки отходов. Рассчитаны выгоды и издержки такого метода рекультивации, даны рекомендации.

Отмеченные недостатки работы: Работа является сложной и нестандартной, поэтому многие оценки лишь приблизительны. Однако, это не влияет на высокий уровень работы.

Заключение руководителя:

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра и заслуживает оценки "Отлично".

Руководитель _____ 20» _____ мая _____ 2021 г.